1

平成 26 年６月 12 日

各   位

会 社 名 ローランド  ディー .ジー .株式会社

代 表 者 名 取 締 役 社 長 冨岡 昌弘

 （コード番号 67 8 9   東証第一部）

問 合 せ 先 執行役員経営企画本部長 長野 直樹

 （ T E L ． 0 5 3 － 4 8 4 - 1 4 0 0 ）

親会社、その他の関係会社及び主要株主の異動に関するお知らせ

当社の親会社、その他の関係会社及び主要株主に異動が生じることとなりましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１. 異動が生じる経緯

当社は、平成 26 年５月 14 日付「自己株式の取得及び自己株式の公開買付けに関するお知らせ」

にて公表しましたとおり、平成 26 年５月 15 日から自己株式の公開買付け（以下「本公開買付け」

といいます。）を実施しておりましたが、本日公表の「自己株式の公開買付けの結果及び取得終了

に関するお知らせ」に記載のとおり、本公開買付けは平成 26 年６月 11 日をもって終了いたしまし

た。

本公開買付けにおいて当社の親会社であるローランド株式会社からその保有する当社普通株式の

一部（3,560,000 株）につき応募がありましたが、本公開買付けの結果、当社は、当該株主の応募株

式の全部を買い受けることとなるため、ローランド株式会社は当社の親会社に該当しないことにな

り、その他の関係会社に該当することとなります。

なお、本公開買付けの結果、TAIYO FUND, L.P.が新たに主要株主となる見込みです。

２. 異動する株主の概要

(1) 親会社に該当しないこととなり、新たにその他の関係会社となる株主の概要

① 名 称 ローランド株式会社

② 所 在 地 静岡県浜松市北区細江町中川 2036 番地の１

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  三木 純一

④ 事 業 内 容 電子楽器の開発、製造、販売

⑤ 資 本 金 9,274,272 千円（平成 26 年３月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 47 年４月 18 日

⑦ 連 結 純 資 産 63,160,676 千円（平成 26 年３月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 84,037,035 千円（平成 26 年３月 31 日現在）

 2

公益財団法人ローランド芸術文化振興財団 9.79％

TAIYO FUND, L.P.(常任代理人：シティバンク銀行

株式会社)

7.72％

梯 郁太郎 6.32％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託

口)

5.53％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) SUB A/C AMERICAN

CLIENTS(常任代理人：香港上海銀行東京支店)

4.69％

ローランド社員持株会 3.18％

株式会社りそな銀行 2.35％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 1.97％

CREDIT SUISSE SECURITIES(EUROPE) LIMITED PB SEC

INT NON-TR CLIENT(常任代理人：クレディ・スイス

証券株式会社)

1.89％

⑨ 大株主及び持株比率

（平成25年９月30日

現在）

NORTHERN TRUST CO. AVFC RE U.S. TAX EXEMPTED

PENSION FUNDS（常任代理人：香港上海銀行東京支

店）

1.82％

資 本 関 係

当該株主は、平成 26 年３月 31 日現在、当社

の普通株式 7,120,000 株（総株主の議決権の

数に対する割合：40.01％）を所有する当社

の親会社であります。

人 的 関 係
当社と当該株主の間で役員の兼務及び派遣

はありません。

⑩ 上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

取 引 関 係

当社は当該株主より建物等の一部を賃借し

ており、また、電算業務の一部を委託してお

ります。

(2) 新たに主要株主に該当することとなる株主の概要

① 名 称 TAIYO FUND, L.P.

② 所 在 地 40 RAGSDALE DRIVE, SUITE 200 MONTEREY, CA 93940 U.S.A.

③ 常 任 代 理 人 シティバンク銀行株式会社

（所在地：東京都品川区東品川二丁目３番 14 号）

３. 異動前後における当該株主の所有議決権数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

(1) ローランド株式会社

議決権の数

（所有株式数）

（総株主の議決権の数に対する割合）
 属性

直接所有分 合算対象分 合 計

大株主順位

異動前

（平成 26 年３月 31

日現在）

親会社

71,200 個

（7,120,000 株）

（40.01％）

－個

（－株）

（－％）

71,200 個

（7,120,000 株）

（40.01％）

第１位

異動後
その他の

関係会社

35,600 個

（3,560,000 株）

（25.01％）

－個

（－株）

（－％）

35,600 個

（3,560,000 株）

（25.01％）

第１位

 3

(2) TAIYO FUND, L.P.

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

(平成 26 年３月 31 日現在)

16,838個

（1,683,800株）
9.46％ 第２位

異動後
16,838個

（1,683,800株）
11.83％ 第２位

（注１） 異動前の総株主の議決権の数に対する割合は、平成 26 年３月 31 日現在の総株主の議決権

の数である 177,961 個を基準として算出しております。

（注２） 異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、上記の総株主の議決権の数（177,961 個）

から、本公開買付けにより当社が取得する当社普通株式（3,560,000 株）に係る議決権の

数 35,600 個を控除した 142,361 個を基準として算出しております。

（注３） 大株主順位については、平成 26 年３月 31 日現在の株主名簿による株主順位に基づくもの

です。

（注４） 総株主の議決権の数に対する割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４. 異動予定年月日

平成26年７月３日（本公開買付けの決済開始日）

５. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６. 今後の見通し

上記の親会社、その他の関係会社及び主要株主の異動による当社の今期(平成27年３月期)連結業績

に与える影響はありません。

以上